تاریخ تدوین نسخه ۱۴۰۶ را می‌توان فقط به طور تقریبی بر اساس نشانه‌های زیر معلوم نمود:

۱. *الموسوی‌النجفی* که خود در جای دیگر یک فرد ناشناخته بود، به نظر می‌رسد از اواسط تا نیمه دوم قرن پانزدهم میلادی مطرح شده باشد، زیرا دایی/عموی پدری وی یا به

خاطر دریافت اجازات ما بین ۸۲۰ق/۱۴۱۷م و ۸۶۲ق/۱۴۵۸م و یا به خاطر صدور آن مطرح شده بود.

۲. تاریخ‌های ۸۶۵ق/۱۴۶۰م، ۸۶۶ق/۱۴۶۱م و ۸۶۸ق/۱۴۶۳م در نسخه ۱۴۰۶ آمده‌اند، ولی نه به دقت تاریخ‌های تدوین نسخه، بلکه به دقت تاریخ‌های اتفاقات مختلف در زندگی الموسوی النجفی که احتمالاً در طول تدوین نسخه خطی به وقوع پیوسته است. این شجره‌نامه شامل دو بخش به دست‌خط کاملاً متفاوت دو نفر است. بخش اول، با نام شیخ حیدر به پایان می‌رسد و بخش دوم، شجره تا فرزندان شاه‌طهماسب ادامه می‌یابد. به عبارت دیگر، بخش اول نمودار شجره‌ای بعد از اینکه نام حیدر توسط الموسوی النجفی شناخته شده و قبل از اینکه نام‌های فرزندان او به گوشش بخورد، کشیده شده است. تاریخ‌های فوق‌الذکر (که بین دوره ۸۶۵ق/۱۴۶۰م و ۸۶۸ق/۱۴۶۳م قرار می‌گیرد) همان‌طور که در نسخه دستنویس ذکر گردیده است، این سناریو را به طور کامل دنبال می‌کند، زیرا در طول این مدت، حیدر هنوز کودکی بود احتمالاً زیر پنج سال، ولی به عنوان خلف جوان شیخ جنید شناخته شده بود.

پیش‌تر از نام جنید و حیدر، ابن‌جعفر است که بر روی شاخه اصلی شجره قرار گرفته است. این امر بدون شک، موقعیت حکومت صفوی را در حدود دو دهه بعد از فوت شیخ‌ابراهیم در سال ۸۵۱ق/۱۴۴۷م نشان می‌دهد. بعد از ابراهیم، صفویان به دو حزب رقیب تقسیم شدند: یکی، حزبی بود که توسط جنید و حیدر هدایت می‌شد و با آق‌قویونلوها متحد گشت [جنید با خواهر اوزون‌حسن و حیدر با دختر اوزون‌حسن ازدواج کرده بودند] و حزب دیگر، توسط جعفر، در واقع برادر ابراهیم و نه پسر او، اداره می‌شد که با قراقویونلوها [حکومت ترکمنی قراقویونلو رقیب و دشمن حکومت ترکمنی آق‌قویونلو بود] متحد شد. مهم این است که این جعفر بود که بعد از فوت ابراهیم کنترل مقبره شیخ‌صفی را در اردبیل به دست گرفت و تا جایگزینی‌اش با حیدر توسط اوزون‌حسن در اواخر سال ۸۷۰ق/ اوایل دهه ۱۴۷۰م آن را به دست داشت. بنابراین، طبیعی به نظر می‌رسد که یک نفر هم‌عصر جعفر او را نه تنها با پسر ابراهیم، بلکه با جانشین اصیل‌تر رهبری حکومت صفوی اشتباه بگیرد.

بار دیگر تاریخ‌های ۸۶۵ق/۱۴۶۰م تا ۸۶۸ق/۱۴۶۳م با این ویژگی همخوانی دارد.

منبع: نسخه کتابخانه بریتانیا، ش ۱۴۰۶، ۹ الف.

بنابراین، با احتیاط می‌توان گفت که نسخه شماره ۱۴۰۶ در ربيع سوم قرن پانزدهم میلادی حوالی یا کمی بعد از سال‌های ۸۶۵ق/۱۴۶۰م-۱۴۶۸ق/۱۴۶۳ که در نسخه آمده، تدوین شده است. نیمه دوم دهه ۸۶۰ق / نیمه اول دهه م ۱۴۶۰ به احتمال زیاد دوره‌ای است که در آن، نسخه تدوین شده است، زیرا تمام تاریخ‌های ذکر شده توسط الموسوی النجفی بین این دو تاریخ قرار می‌گیرد و بنابر این، نمودار شجره‌ای این نسخه، یعنی ذکر نسب مشایخ اردبیل باید همین تاریخ را داشته باشد.

- غفاری قزوینی، قاضی احمد، *تاریخ جهان‌آرا*، تهران، کتابفروشی حافظ، ۱۳۴۳.
- فرهانی منفرد، مهدی، *مهاجرت علمای شیعه از جبل عامل به ایران در عصر صفوی*، تهران، امیرکبیر، ۱۳۷۷.
- فریدون بیگ، *منشآت السلاطین، ترکیه*، بی‌نا، ۱۲۷۴ هـ.ق.

فضل الله همدانی، رشیدالدین، مکاتبات رشیدی، تصحیح دکتر محمد شفیع، لاهور (پاکستان)، بی‌نا، ۱۹۴۵/۱۳۶۴هـ.ق.

- ، جامع التواریخ، به کوشش دکتر بهمن کریمی، تهران، اقبال، ۱۳۶۲.
- فقیهی، علی اصغر، آل بویه، تهران، صبا، ۱۳۶۵.
- قزوینی، زکریابن محمود، آثار البلاد و اخبار العباد، ترجمه عبدالرحمن شرفکندی، تهران، اندیشه جوان، ۱۳۶۶.
- قزوینی، عبدالجلیل، نقض، بعضی مطالب النواصب فی نقض بعضی فضائح الروافض، تهران، انجمن آثار ملی، ۱۳۵۸.